
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 18 марта 2025 г. № 109 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва  

«Доступная среда в Республике Тыва» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Доступная 

среда в Республике Тыва», утвержденную постановлением Правительства Рес-

публики Тыва от 10 ноября 2023 г. № 828 (далее – Программа), следующие из-

менения: 

1) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» паспорта Программы изложить в следующей             

редакции: 

«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– реализация мероприятий будет осуществляться за счет 

средств федерального, республиканского бюджетов и вне-

бюджетных источников. 

Общий объем финансирования реализации мероприятий 

Программы составляет 34897,8 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 2504,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 8218,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 7918,0 тыс. рублей; 

 

 

 

file:///D:/Documents%20and%20Settings/oorzhakek/Мои%20документы/РГЦП%20на%202014-2016%20год%20изм.09.12.13%20г.%20(с%20учетом%20принятого%20бюджета).doc%23Par43


2 

в 2027 году – 7935,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2773,8 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 14567,4 тыс. руб-

лей, из них: 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5048,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4751,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 4767,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Ты-

ва – 20330,4 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 2504,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3170,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3167,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3167,2 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2773,8 тыс. рублей»; 

2) раздел IV Программы изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования реализации мероприятий Программы со-

ставляет 34897,8 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 2504,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 8218,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 7918,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 7935,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2773,8 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 14567,4 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5048,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4751,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 4767,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва – 20330,4 

тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 2504,8 тыс. рублей; 



3 

в 2025 году – 3170,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3167,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3167,2 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2773,8 тыс. рублей.»; 

3) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» паспорта подпрограммы 1 изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования реализации мероприятий 

Подпрограммы 1 составляет  20183,2 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 2504,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3119,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3119,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3119,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2773,8 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета отсутствует; 

объем средств республиканского бюджета Республики Ты-

ва – 20183,2 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 2504,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3119,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3119,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3119,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2773,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2773,8 тыс. рублей»; 

4) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» паспорта подпрограммы 2 изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования реализации мероприятий 

Подпрограммы 2 составляет 14714,6 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5099,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4799,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 4816,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 14567,4 тыс. руб-

лей, из них: 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5048,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4751,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 4767,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 



4 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Ты-

ва – 147,2 тыс. рублей, из них: 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 51,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 48,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 48,2 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей»; 

5) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 



5 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная 

среда в Республике Тыва 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

государственной программы Республики Тыва  

«Доступная среда в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Период, год Документ Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей 

Информационная 

система 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах  

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Республики Тыва» 

Цель подпрограммы 1 – обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности  

инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) на территории Республики Тыва 

1. Доля доступных 

для инвалидов и 

других МГН прио-

ритетных объектов 

социальной, транс-

портной, инженер-

ной инфраструкту-

ры в общем количе-

стве приоритетных 

объектов 

процентов 72,3 73,0 76,2 76,9 77,6 78,2 78,9 79,6 дополнительное со-

глашение к Согла-

шению о реализа-

ции на территории 

Республики Тыва 

государственных 

программ субъекта 

Российской Феде-

рации, направлен-

ных на достижение 

целей и показателей 

государственной  

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

(далее – Мин-

труд РТ), Мини-

стерство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва 

(далее – Мин-

здрав РТ), Ми-

нистерство обра- 

не имеется электронный 

бюджет 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=490975


6 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

           программы Россий-

ской Федерации 

«Доступная среда» 

зования Респуб-

лики Тыва (далее 

– Минобр РТ), 

Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

(далее – Мин-

культуры РТ), 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва (далее 

– Минспорт РТ), 

Министерство 

дорожно-

транспортного 

комплекса Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

строительства 

Республики Тыва 

  

2. Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 

Цель подпрограммы 2 – повышение уровня обеспеченности инвалидов, в том числе детей-инвалидов,  

реабилитационными и абилитационными услугами, ранней помощью, а также уровня профессионального развития и занятости,  

включая содействие занятости инвалидов, в том числе детей-инвалидов, развитие сопровождаемого проживания в Республике Тыва 

2. Проведение меро-

приятий, направ-

ленных на укрепле-

ние реабилитаци-

онной инфраструк-

туры 

единиц 0 0 1 1 1 0 0 0 дополнительное со-

глашение от 24 де-

кабря 2024 г. № 

149-09-2023-031/2 к 

Соглашению о 

предоставлении 

субсидии из феде-

рального бюджета 

бюджету субъекта 

Минтруд  РТ не имеется электронный 

бюджет 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Российской Феде-

рации от 26 декабря 

2022 г. № 149-09-

2023-031 

3. Доля инвалидов, в 

отношении которых 

осуществлялись 

мероприятия по 

реабилитации и 

(или) абилитации, в 

общей численности 

инвалидов Респуб-

лики Тыва, имею-

щих такие реко-

мендации в инди-

видуальной про-

грамме реабилита-

ции или абилита-

ции (взрослые) 

процент 0,0 0,0 95 96 97 98 99 100 дополнительное со-

глашение к согла-

шению о реализа-

ции на территории 

Республики Тыва 

государственных 

программ субъекта 

Российской Феде-

рации, направлен-

ных на достижение 

целей и показателей 

государственной 

программы Россий-

ской Федерации 

«Доступная среда» 

от 25 декабря  

2024 г. № 2022-

00761/2 

Минтруд РТ, 

Минздрав РТ, 

Минобр РТ, 

Минкультуры 

РТ, Минспорт РТ 

не имеется электронный 

бюджет 

4. Доля инвалидов, в 

отношении которых 

осуществлялись 

мероприятия по 

реабилитации и 

(или) абилитации, в 

общей численности 

инвалидов Респуб-

лики Тыва, имею-

щих такие реко-

мендации в инди-

видуальной про-

процент 0,0 0,0 97 97,5 98 100 100 100 дополнительное со-

глашение к Согла-

шению о реализа-

ции на территории 

Республики Тыва 

государственных 

программ субъекта 

Российской Феде-

рации, направлен-

ных на достижение 

целей и показателей 

государственной 

Минтруд РТ, 

Минздрав РТ, 

Минобр РТ, 

Минкультуры 

РТ, Минспорт РТ 

не имеется электронный 

бюджет 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

грамме реабилита-

ции или абилита-

ции (дети) 

программы Россий-

ской Федерации 

«Доступная среда» 

от  25 декабря  

2024 г. № 2022-

00761/2 

5. Доля студентов из 

числа инвалидов и 

лиц с ограничен-

ными возможно-

стями здоровья, 

обучавшихся по 

образовательным 

программам сред-

него профессио-

нального образова-

ния, выбывших по 

причине академи-

ческой неуспевае-

мости 

процент 0 7 7 7 6 6 6 6 дополнительное со-

глашение к Согла-

шению о реализа-

ции на территории 

Республики Тыва 

государственных 

программ субъекта 

Российской Феде-

рации, направлен-

ных на достижение 

целей и показателей 

государственной 

программы Россий-

ской Федерации 

«Доступная среда» 

от 25 декабря  

2024 г. № 2022-

00761/2 

Минобр РТ не имеется электронный 

бюджет 

6. Темп роста числен-

ности инвалидов и 

лиц с ограничен-

ными возможно-

стями здоровья, 

принятых на обуче-

ние по образова-

тельным програм-

мам среднего про-

фессионального  

процент 0 113 115 115,5 116 116,5 117 117,5 дополнительное со-

глашение к согла-

шению о реализа-

ции на территории 

Республики Тыва 

государственных 

программ субъекта 

Российской Феде-

рации, направлен-

ных на достижение  

Минобр РТ не имеется электронный 

бюджет 



9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 образования (по 

отношению к зна-

чению показателя 

предыдущего года) 

         целей и показателей 

государственной 

программы Россий-

ской Федерации 

«Доступная среда» 

от 25 декабря  

2024 г. № 2022-

00761/2 

   

»; 

 

6) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



10 

«Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная 

среда в Республике Тыва 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН  

достижения показателей государственной программы  

Республики Тыва «Доступная среда в Республике Тыва» 

 
Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2025 года январь февраль март ап-

рель 

май июнь июль ав-

густ 

сен-

тябрь 

ок-

тябрь 

ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных  

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Республики Тыва» 

1. Доля доступных для инвалидов и других 

МГН приоритетных объектов социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктур в 

общем количестве приоритетных объектов 

процентов 74,0 74,0 74,5 75,0 75,2 75,4 75,6 75,8 76,0 76,0 76,2 76,2 

2. Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 

2. Проведение мероприятий, направленных 

на укрепление реабилитационной инфра-

структуры 

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

3. Доля инвалидов, в отношении которых 

осуществлялись мероприятия по реабилита-

ции и (или) абилитации, в общей численно-

сти инвалидов Республики Тыва, имеющих 

такие рекомендации в индивидуальной про-

грамме реабилитации или абилитации 

(взрослые) 

процентов 90 90,5 91,0 91,5 92,0 92,5 93,0 93,5 94,0 94,5 95 95 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=490975


11 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

4. Доля инвалидов, в отношении которых 

осуществлялись мероприятия по реабилита-

ции и (или) абилитации, в общей численно-

сти инвалидов Республики Тыва, имеющих 

такие рекомендации в индивидуальной про-

грамме реабилитации или абилитации (дети) 

процентов 94 96,0 96,1 96,2 96,3 96,4 96,5 96,6 96,7 96,8 96,9 97 

5. Доля студентов из числа инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья, 

обучавшихся по образовательным програм-

мам среднего профессионального образова-

ния, выбывших по причине академической 

неуспеваемости 

процентов 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

6. Темп роста численности инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья, 

принятых на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального 

образования (по отношению к значению по-

казателя предыдущего года) 

процентов 115,5 115,5 115,5 115,5 115,5 115,5 115,5 115,5 115,5 115,5 115,5 115,5 

»; 

 

7) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



12 

«Приложение № 4 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная среда  

в Республике Тыва 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва 

«Доступная среда в Республике Тыва» 

 
Наименование мероприятия ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах  

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1. Повышение уровня доступности приоритетных услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН 

1.1. Адаптация объектов здравоохранения к об-

служиванию инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. Адаптация объектов физической культуры 

к обслуживанию инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Адаптация объектов культуры к обслужи-

ванию инвалидов 

всего 500 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3500,0 

республиканский бюджет 500,0 500,0 500,0 500,0 373,0 373,0 373,0 3119,0 

1.4. Адаптация объектов социальной защиты 

населения к обслуживанию инвалидов 

всего 1004,8 1619,0 1619,0 1619,0 1035,8 1035,8 1035,8 8969,2 

республиканский бюджет 1004,8 1619,0 1619,0 1619,0 1035,8 1035,8 1035,8 8969,2 

1.5. Адаптация объектов образования к обслу-

живанию инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.6. Адаптация объектов транспортной  инфра-

структуры к обслуживанию инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.7. Адаптация существующей улично-

дорожной сети, пешеходных переходов к обще-

ственным местам с выполнением комплекса 

мероприятий по созданию безбарьерной среды 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.8. Адаптация объектов военных комиссариа-

тов к обслуживанию инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по мероприятиям   1504,8 2119,0 2119,0 2119,0 1535,8 1535,8 1535,8 12469,2 

2. Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва 

2.1. Проведение республиканских социально 

значимых мероприятий, совместных мероприя-

тий инвалидов и их сверстников, не имеющих 

инвалидности (фестивали, конкурсы, выставки, 

спартакиады, молодежные лагеря, форумы и 

др.) 

всего 0 0 0 0 238 238 238 714 

республиканский бюджет 0 0 0 0 238 238 238 714 

2.2. Поддержка уставной деятельности обще-

ственных организаций инвалидов 

всего 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 7000,0 

республиканский бюджет 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 7000,0 

2.3. Организация и проведение общественно-

просветительских кампаний по распростране-

нию идей и принципов равенства инвалидов и 

здоровых людей и формирования доступной 

среды для инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4. Направление для участия в региональных и 

всероссийских культурно-массовых, спортив-

ных мероприятиях 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

итого по мероприятиям   1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1238,0 1238,0 1238,0 7714,0 

Итого по Подпрограмме 1 всего 2504,8 3119,0 3119,0 3119,0 2773,8 2773,8 2773,8 20183,2 

республиканский бюджет 2504,8 3119,0 3119,0 3119,0 2773,8 2773,8 2773,8 20183,2 

 

 

 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 

1. Мероприятия по определению потребности инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в реабилитационных и абилитационных услугах,  

услугах ранней помощи детям и их семьям, получении услуг в рамках сопровождаемого проживания инвалидов и социальной 

 занятости инвалидов в Республике Тыва 

1.1. Мероприятия по определению потребности инвалидов в реабилитационных и абилитационных услугах 

1.1.1. Организация мероприятий по выявлению 

потребности у инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в предоставлении услуг по реабили-

тации и абилитации путем проведения социо-

логического опроса 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. Мероприятия по определению потребности инвалидов в услугах ранней помощи 

1.2.1. Выявление у детей нарушений в состоя-

нии здоровья, в том числе при проведении про-

филактических медицинских осмотров 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Мероприятия по определению потребности инвалидов в получении услуг в рамках сопровождаемого проживания инвалидов 

1.3.1. Выявление инвалидов, нуждающихся в 

сопровождаемом проживании с помощью ме-

дицинского персонала учреждения, социальной 

службы психиатрической больницы, органа 

опеки и попечительства (разработка критериев 

отбора, включающих пункты: добровольность, 

индивидуальные особенности развития и по-

требности инвалида, степень выраженности 

ограничений жизнедеятельности каждого инва-

лида) 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4. Мероприятия по определению потребности инвалидов в получении услуг в рамках социальной занятости инвалидов 

1.4.1. Выявление инвалидов, нуждающихся в 

социальной занятости 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

итого по мероприятиям всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня профессионального развития и занятости, включая сопровождаемое  

содействие занятости инвалидов, в том числе детей-инвалидов, сопровождаемую трудовую деятельность инвалидов в республике 

2.1. Мероприятия по формированию условий 

для повышения уровня профессионального раз-

вития инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. Организация мероприятий по профессио-

нальной ориентации, дополнительному профес-

сиональному образованию инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.3. Организация мероприятий по содействию в 

трудоустройстве выпускников-инвалидов про-

фессиональных образовательных организаций 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4. Мероприятия по формированию условий 

для повышения уровня профессионального раз-

вития и занятости инвалидов, включая сопро-

вождаемое содействие занятости инвалидов, в 

том числе детей-инвалидов, сопровождаемую 

трудовую деятельность инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5. Организация сопровождаемого содействия 

инвалиду при его трудоустройстве 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по мероприятиям всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии нормативной правовой и методической базы по организации  

системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи детям и их семьям,  

сопровождаемого проживания инвалидов, социальной занятости инвалидов, сопровождаемой трудовой деятельности инвалидов в республике 

3.1. Мероприятия по формированию норматив-

ной правовой и методической базы по органи-

зации системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов в республике (разработка порядка 

организации межведомственного взаимодей-

ствия организаций, предоставляющих реабили-

тационные услуги, обеспечивающего формиро-

вание системы комплексной реабилитации ин-

валидов, в целях приведения в соответствие с 

федеральным законодательством; внесение из-

менений в уставные документы, пересмотр 

штатного расписания, утверждение положения 

или внесение изменений в положение о реаби-

литационной организации, оказывающей услу-

ги по реабилитации и абилитации инвалидов в 

соответствии со стандартами; внесение измене-

ний в должностные инструкции специалистов, 

оказывающих услуги по реабилитации и абили-

тации инвалидов в соответствии со стандарта-

ми; назначение уполномоченных лиц, ответ-

ственных за осуществление деятельности по 

формированию и ведению документации в ин-

формационной системе (сервисе) реабилитаци-

онных организаций) 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2. Мероприятия по формированию и поддер-

жанию в актуальном состоянии нормативной 

правовой и методической базы по организации 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ранней помощи детям и их семьям в республи-

ке 

3.3. Мероприятия по формированию и поддер-

жанию в актуальном состоянии нормативной 

правовой и методической базы по организации 

сопровождаемой трудовой деятельности инва-

лидов в республике 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.4. Мероприятия по формированию и поддер-

жанию в актуальном состоянии нормативной 

правовой и методической базы по организации 

сопровождаемого проживания инвалидов в 

республике (разработка Порядка оказания услуг 

по сопровождаемому проживанию совершен-

нолетних инвалидов в республике) 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.5. Мероприятия по формированию и поддер-

жанию в актуальном состоянии нормативной 

правовой и методической базы по организации 

социальной занятости инвалидов (разработка 

Порядка оказания услуг по социальной занято-

сти совершеннолетних инвалидов в республи-

ке) 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по мероприятиям всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов,  

а также ранней помощи детям и их семьям, сопровождаемого проживания инвалидов, социальной занятости инвалидов в республике 

4.1. Оснащение реабилитационным оборудова-

нием, компьютерной техникой, оргтехникой и 

программным обеспечением организаций, осу-

ществляющих профессиональную реабилита-

цию инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а 

всего 0 4724,5 4556,6 4573,6 0 0 0 13854,7 

федеральный бюджет   4677,3 4511,0 4527,8 0 0 0 13716,1 

республиканский бюджет 0 47,2 45,6 45,8 0 0 0 138,6 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

также раннюю помощь детям и их семьям 

4.1.1. Оснащение реабилитационным оборудо-

ванием и методиками, компьютерной техникой, 

оргтехникой и программным обеспечением ор-

ганизаций, осуществляющих профессиональ-

ную реабилитацию инвалидов, в том числе де-

тей-инвалидов 

всего 0 2148 1678,3 1686,8 0 0 0 5513,1 

федеральный бюджет   2126,5 1661,5 1669,9    5457,9 

республиканский бюджет 0 21,5 16,8 16,9 0 0 0 55,2 

4.1.2. Оснащение специализированным реаби-

литационным и абилитационным оборудовани-

ем, методиками учреждений сферы социальной 

защиты, обеспечивающих оказание услуг по 

сопровождаемому проживанию инвалидов 

всего 0 1943,5 1678,3 1686,8 0 0 0 5308,6 

федеральный бюджет   1924,1 1661,5 1669,9 0 0 0 5255,5 

республиканский бюджет 0 19,4 16,8 16,9 0 0 0 53,1 

4.1.3. Оснащение специализированным реаби-

литационным и абилитационным оборудовани-

ем, методиками учреждений сферы социальной 

защиты, обеспечивающих оказание услуг ран-

ней помощи детям и их семьям 

всего 0 633,0 1200,0 1200,0 0 0 0 3033 

федеральный бюджет   626,7 1188,0 1188,0 0 0 0 3002,7 

республиканский бюджет 0 6,3 12,0 12,0 0 0 0 30,3 

4.1.4. Проведение обучения инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, и членов их семей 

навыкам ухода, подбору и пользованию техни-

ческими средствами реабилитации, реабилита-

ционным навыкам 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.2. Мероприятия по подготовке кадров систе-

мы комплексной реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, ран-

ней помощи, а также сопровождаемого прожи-

вания инвалидов, социальной занятости 

всего 0 375,0 242,4 242,42 0 0 0 859,82 

федеральный бюджет  0 371,3 240,0 240,0 0 0 0 851,3 

республиканский бюджет 0 3,7 2,4 2,4 0 0 0 8,5 

4.2.1. Повышение квалификации социальных 

работников, обеспечивающих оказание реаби-

литационных и (или) абилитационных меро-

приятий инвалидам, в том числе детям-

всего 0 80,8 80,8 80,8 0 0 0 242,4 

федеральный бюджет  0 80,0 80,0 80,0 0 0 0 240,0 

республиканский бюджет 0 0,8 0,8 0,8 0 0 0 2,4 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

инвалидам 

4.2.2. Повышение квалификации социальных 

работников, обеспечивающих оказание меро-

приятий по ранней помощи инвалидам, в том 

числе детям-инвалидам 

всего 0 132,7 80,8 80,8 0 0 0 294,3 

федеральный бюджет  0 131,4 80,0 80,0 0 0 0 291,4 

республиканский бюджет 0 1,3 0,8 0,8 0 0 0 2,9 

4.2.3. Обучение специалистов, обеспечивающих 

оказание услуг и мероприятий при сопровожда-

емом проживании инвалидов малыми группами 

в структуре учреждений социального обслужи-

вания 

всего 0 80,8 80,8 80,8 0 0 0 242,4 

федеральный бюджет  0 80,0 80,0 80,0 0 0 0 240,0 

республиканский бюджет 0 0,8 0,8 0,8 0 0 0 2,4 

4.2.4. Повышение квалификации специалистов 

в сфере труда и занятости, обеспечивающих 

оказание реабилитационных и (или) абилита-

ционных мероприятий инвалидам, в том числе 

детям-инвалидам 

всего 0 80,8 80,8 80,8 0 0 0 242,4 

федеральный бюджет  0 80,0 80,0 80,0 0 0 0 240,0 

республиканский бюджет 0 0,8 0,8 0,8 0 0 0 2,4 

Итого по мероприятиям всего 0,0 5099,5 4799,0 4816 0,0 0,0 0,0 14714,5 

федеральный бюджет  0,0 5048,6 4751,0 4767,8 0,0 0,0 0,0 14567,4 

республиканский бюджет 0,0 50,9 48,0 48,2 0,0 0,0 0,0 147,1 

5. Мероприятия по обеспечению взаимодействия и координации деятельности участников формирования системы комплексной реабилитации и  

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, ранней помощи детям и их семьям, сопровождаемого проживания инвалидов, социальной  

занятости инвалидов, сопровождаемой трудовой деятельности инвалидов (исполнительных органов власти, государственных и негосударственных 

 организаций, в том числе общественных организаций инвалидов, граждан) 

5.1. Мероприятия по обеспечению межведом-

ственного взаимодействия при разработке и 

(или) реализации нормативных правовых актов 

в сфере оказания реабилитационных и (или) 

абилитационных мероприятий (услуг) 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.1.1. Мероприятия по обеспечению межведом-

ственного взаимодействия при реализации ин-

дивидуальных программ реабилитации и (или) 

абилитации инвалидов, в том числе детей-

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

инвалидов (далее – ИПРА) 

5.1.2. Мероприятия по обеспечению межведом-

ственного взаимодействия при осуществлении 

информационного обмена в процессе предо-

ставления реабилитационных и (или) абилита-

ционных мероприятий (услуг) инвалидам, со-

провождаемого проживания инвалидов, соци-

альной занятости инвалидов, сопровождаемой 

трудовой деятельности инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.1.3. Мероприятия по обеспечению межведом-

ственного взаимодействия при осуществлении 

информационного обмена в процессе предо-

ставления реабилитационных и (или) абилита-

ционных мероприятий (услуг), услуг ранней 

помощи детям и их семьям 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.1.4. Мероприятия по осуществлению кон-

троля и оценки результатов межведомственного 

взаимодействия 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.1.5. Организация взаимодействия с волонтер-

скими (добровольческими) организациями, 

обеспечивающими комплексную реабилитацию 

и абилитацию инвалидов и детей-инвалидов, с 

целью вовлечения их в формирование регио-

нальной системы комплексной реабилитации 

инвалидов и детей-инвалидов по оказанию реа-

билитационно-консультативной помощи и 

обеспечения реабилитационными мероприяти-

ями инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.1.6. Проведение заседаний Совета по делам 

инвалидов при Главе Правительства Республи-

ки Тыва с целью обсуждения результатов рабо-

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ты по совершенствованию системы комплекс-

ной реабилитации и абилитации инвалидов, в 

том числе детей-инвалидов 

Итого по мероприятиям всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

6. Мероприятия по формированию условий для взаимодействия с государственной информационной системой «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере» в целях комплектования сведений о реализации индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида,  

автоматизации деятельности участников формирования системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, 

ранней помощи детям и их семьям, сопровождаемого проживания инвалидов, социальной занятости инвалидов 

6.1. Мероприятия по созданию, эксплуатации и 

развитию (доработке) единой информационной 

системы республики в целях формирования си-

стемы комплексной реабилитации инвалидов, в 

том числе детей-инвалидов, включая раннюю 

помощь, сопровождаемое проживание, соци-

альную занятость инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

6.1.1. Мероприятия по организации межведом-

ственного электронного взаимодействия орга-

нов исполнительной власти и их подведом-

ственных учреждений в единой информацион-

ной системе республики, осуществляющих ра-

боту по комплексной реабилитации инвалидов, 

в том числе детей-инвалидов, включая раннюю 

помощь, сопровождаемое проживание, соци-

альную занятость инвалидов республики 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

6.1.2. Формирование и ведение реестра в элек-

тронном виде инвалидов и детей-инвалидов, 

нуждающихся в реабилитационных и абилита-

ционных мероприятиях, в том числе услугах 

ранней помощи, сопровождаемого проживания, 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

социальной занятости 

Итого по мероприятиям всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Мероприятия по организации взаимодействия реабилитационных организаций, осуществляющих свою деятельность независимо от их  

организационно-правовых форм, ведомственной принадлежности, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций,  

обеспечивающих комплексную реабилитацию и абилитацию инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

7.1. Формирование и ведение реестра реабили-

тационных организаций, осуществляющих 

свою деятельность независимо от их организа-

ционно-правовых форм, ведомственной при-

надлежности, в том числе социально ориенти-

рованных некоммерческих организаций, обес-

печивающих комплексную реабилитацию и 

абилитацию инвалидов, в том числе детей-

инвалидов 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

7.2. Мероприятия по обеспечению межведом-

ственного взаимодействия при осуществлении 

информационного обмена в процессе предо-

ставления реабилитационных и (или) абилита-

ционных мероприятий (услуг) организациями, 

осуществляющими свою деятельность незави-

симо от их организационно-правовых форм, 

ведомственной принадлежности, в том числе 

социально ориентированными некоммерчески-

ми организациями, инвалидам, в том числе де-

тям-инвалидам 

всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по мероприятиям всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Итого по Подпрограмме 2  всего 0,0 5099,6 4799,0 4816,0 0,0 0,0 0,0 14714,6 

федеральный бюджет  0,0 5048,6 4751,0 4767,8 0,0 0,0 0,0 14567,4 

республиканский бюджет 0,0 51,0 48,0 48,2 0,0 0,0 0,0 147,2 

Всего по Программе всего 2504,8 8218,6 7918,0 7935,0 2773,8 2773,8 2773,8 34897,8 

федеральный бюджет  0,0 5048,6 4751,0 4767,8 0,0 0,0 0,0 14567,4 

республиканский бюджет 2504,8 3170,0 3167,0 3167,2 2773,8 2773,8 2773,8 20330,4 ». 

 

 



24 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг  

 


